ve ilerletmediği Fransızcası yüzünden bundan bir sonuç alamaz. Dolayısıyla evliliğin

84 Ahmed Midhat Efendi, Fatma Aliye: Bir Osmanlı Kadın Yazarın Doğuşu, 90.
85 Ahmed Midhat Efendi’nin 1876’da yayımlamış hikâyesi (Letâif-i Rivâyat-Felsefe-i Zenân, Kırk Anbar

Matbaası, İstanbul, 1292/1876). Hikâyedeki kadın kahramanlar, okumayı seven kültürlü kişilerdir. Hem
Fâzıla Hanım hem de evlat edindiği Âkile ve Zekiye zamanlarının çoğunu okumaya ayırırlar. Her gün
değişik kitaplar okuyarak bilgilerine bilgi katmak isterler.

95 Fatma Aliye’nin tuttuğu ders notları yayımlanmamıştır. Age., s. 19.
96 Ahmed Midhat Efendi, Fatma Aliye: Bir Osmanlı Kadın Yazarın Doğuşu, s. 103-108.
97 Aşa, Fatma Aliye Hanım: Hayatı-Eserleri-Fikirleri, s. 90.
98 Bir Kadın-Ahmed Midhat, Hayal ve Hakikat, Tercümân-ı Hakîkat Matbaası, İstanbul, 1309/1891.

28

Fahrünnisa, Tevfik Fikret, Muallim Naci gibi meşhur isimlerle aynı ortam içinde

bulunur.99

Ardından Muhâdarât (1891) Fatma Aliye’nin kendi ismiyle yayımlanır. Kitap bir

önsözle başlar Nadire Leman imzalı, kitabı Fatma Aliye’nin kimsenin yardımı olmadan

yazdığına dair şahitlik yapan bir dipnot vardır.

Bir Kadın, Meram, Kapsar Matbaası, İstanbul, 1307 (1889/1890, 1891/1892).

Bir Kadın ve Ahmed Midhat, Hayâl ve Hakîkat, Tercümân-ı Hakîkat Matbaası,

İstanbul, 1309 (1891/1892, 1893/1894).

Fatma Aliye, Muhâdarât, Ebüzziya Matbaası, İstanbul, 1309 (1891/1892,

1892/1893); Kapsar Matbaası, İstanbul, 1326 (1908, 1910/1911).

Fatma Aliye, Nisvân-ı İslâm, Tercümân-ı Hakîkat Matbaası, İstanbul, 1309

(1891/1892, 1893/1894).

Fatma Aliye, Refet, Kırk Anbar Matbaası, İstanbul, 1314 (1896/1897, 1898/1899).

Fatma Aliye, Udî, İkdam Matbaası, Dersaadet, 1315 (1897/1898, 1899/1900).

(1898/1899, 1900/1901).

Fatma Aliye, Terâcim-i Ahvâl-i Felâsife, Hanımlara Mahsus Gazete Matbaası,

İstanbul, 1317 (1899/1900, 1901/1902).

Fatma Aliye, Tedkîk-i Ecsâm, Hanımlara Mahsus Gazete Matbaası, İstanbul, 1317

(1899/1900, 1901/1902).

Fatma Aliye, Enîn, Karabet Matbaası, İstanbul, 1328 (1910, 1913/1914).

Fatma Aliye, Târîh-i Osmani’nin Bir Devre-i Mühimmesi-Kosava Zaferi, Ankara

Hezimeti, Kanaat Matbaası, Dersaadet, 1331 (1912/1913, 1915/1916).

Fatma Aliye, Ahmed Cevdet Paşa ve Zamanı, Kanaat Matbaası, Dersaadet, 1332

(1913/1914, 1916/1917).

1.3.3. Gazete ya da Dergilerde Yayımlanmış Yazılar

Fatma Aliye, “Namdaran-ı Zenan-ı İslâmiyan”, Ma‘lûmat Gazetesi, 5 Safer 1317 (15

Haziran 1899)-10 Şevval 1318 (2 Şubat 1901).

Fatma Aliye, “İstila-yı İslâm”, Musavver Fen ve Edebiyat Mecmuası, 29 Şevval 1317

(1 Mart 1900)-17 Mayıs 1318 (28 Mayıs 1902).

1.3.4. Basılmamış Eseri

Fatma Aliye, Tezahür-i Hakikat, Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Kitapları, No:

123.177

1.3.5. Yarım Kalmış Çalışmaları

Sabiha.178

Ulüvv-i Cenab.179

1.3.6. Makaleleri

Mütercime-i Meram, “Varaka-i Mahsusa”, Tercümân-ı Hakîkat, 26 Receb

1307/1890, s. 5.

177 Fatma Aliye Hanım hayattayken basılmayan bu çalışma 2016 yılında sadeleştirilerek basılmıştır. Bkz.

Fatma Aliye Hanım, Tezâhür-i Hakikat, sad. Ali Utku-Mukadder Erkan, Çizgi Kitabevi, Konya, 2016.
178 Basılı olmayan, yazma hâlinde bulunan yarım kalmış bir tiyatro eseridir.

Mütercime-i Meram’ın Mektubu, Tercümân-ı Hakîkat, 1307/1890, s. 5-6.

Fatma Aliye, “Mebhas-ı İmlâ”, Tercümân-ı Hakîkat, 1308/1891, s. 6.

Fatma Aliye, “Mevadd-ı Fenniyye: Mebhas-ı İmlâ”, Tercümân-ı Hakîkat,

1308/1891, s. 5-6.

Fatma Aliye, “Üss-i İmlâ Hakkında”, Tercümân-ı Hakîkat, 11 Cemaziyelevvel

1308/1890, s. 6.

Fatma Aliye, “Üss-i İmlâ Hakkında”, Tercümân-ı Hakîkat, 12 Cemaziyelevvel

1308/1890, s. 7.

Fatma Aliye, “Üss-i İmlâ Hakkında”, Tercümân-ı Hakîkat, 13 Cemaziyelevvel

1308/1890, s. 6-7.

Fatma Aliye, “Üss-i İmlâ Hakkında”, Tercümân-ı Hakîkat, 14 Cemaziyelevvel

1308/1890, s. 6.

Mütercime-i Meram, “Varaka-i Mahsusa”, Tercümân-ı Hakîkat, 19 Receb

1308/1890, s. 5.

Mütercime-i Meram, “Varaka-i Mahsusa”, Tercümân-ı Hakîkat, 30 Receb

1308/1890, s. 5.

Fatma Aliye, “İlk Mektep”, Tercümân-ı Hakîkat, 1309/1891, s. 6-7.

Fatma Aliye, Ahmed Midhat’a yazılmış bir mektup, Tercümân-ı Hakîkat,

1309/1892, s. 5-6.

Fatma Aliye, “Bas Bleu’lardan İbret Alalım”, Hanımlara Mahsus Gazete,

1313/1895, s. 2-3.

Fatma Aliye, “Madame Montagu”, Hanımlara Mahsus Gazete, 27 Rebiülevvel

1313/1895, s. 1-4.

Fatma Aliye, “Madame Montagu”, Hanımlara Mahsus Gazete, 30 Rebiülevvel

1313/1895, s. 1-4.

Fatma Aliye, “Meşahir-i Nisvân-ı İslâmiyeden Biri: Fâtıma Binti Abbâs”, Hanımlara

Mahsus Gazete, 7 Rebiülahir 1313/1895, s. 3-4.

Fatma Aliye, “Meşahir-i Nisvân-ı İslâmiyeden Biri: Fâtıma Binti Abbâs”, Hanımlara

Mahsus Gazete, 11 Rebiülahir 1313/1895, s. 2-3.

Fatma Aliye, “Talim-i Terbiye-i Benat-ı Osmaniye”, Hanımlara Mahsus Gazete,

1313/1896, s. 1-2.

Fatma Aliye, Başlık yok, “Hüsn ü Ân” makalesinin eleştirisi, Hanımlara Mahsus

Gazete, 1313/1895, s. 1-2.

Fatma Aliye, “Eslaf-ı Nisvân: Arap Kadınları”, Hanımlara Mahsus Gazete,

1314/1896, s. 1-3.

Fatma Aliye, “Eslaf-ı Nisvân: Kadim-i Frenk Nisvânı”, Hanımlara Mahsus Gazete,

1314/1896, s. 1-2.

Fatma Aliye, “Eslaf-ı Nisvân: Yunan Kadim-i Nisvânı”, Hanımlara Mahsus Gazete,

1314/1896, s. 1-2.

Fatma Aliye, “Eslaf-ı Nisvân”, Hanımlara Mahsus Gazete, 13 Cemaziyelevvel

1314/1896, s. 1-2.

Fatma Aliye, “Eslaf-ı Nisvân”, Hanımlara Mahsus Gazete, 8 Cemaziyelevvel

1314/1896, s. 1-3.

Fatma Aliye, “Nisvân-ı İslâm ve Bir Fransız Muharriri”, Hanımlara Mahsus Gazete,

12 Receb 1314/1896, s. 5-6.

Fatma Aliye, “Nisvân-ı İslâm ve Bir Fransız Muharriri”, Hanımlara Mahsus Gazete,

19 Receb 1314/1896, s. 2-3.

Fatma Aliye, “Makbule Leman”, Tercümân-ı Hakîkat Nüsha-i Fevkaledesi,

1315/1897, s. 28-29.

Fatma Aliye, “Şebabet”, Hanımlara Mahsus Gazete, 1316/1898, s. 1-2.

Fatma Aliye, “Valide”, Hanımlara Mahsus Gazete, 1316/1898, s. 1-2.

Fatma Aliye, “Zevce”, Hanımlara Mahsus Gazete, 1316/1898, s. 3-4.

Fatma Aliye, “Ziya-i Esefengiz”, Hanımlara Mahsus Gazete, 1316/1898, s. 1-2.

Fatma Aliye, Başlık yok, Hanımlara Mahsus Gazete, 1 Şaban 1316/1898, s. 1-2.

Fatma Aliye, Başlık yok, Hanımlara Mahsus Gazete, 11 Cemaziyelevvel 1316/1898,

s. 1-2.

Fatma Aliye, Başlık yok, Hanımlara Mahsus Gazete, 16 Şaban 1316/1898, s. 2.

Fatma Aliye, “İlm ile Cehl”, İnkılab, 1327/1909, s. 1-2.

Fatma Aliye, “İnsaniyet”, Ümmet, 1327/1909, s. 9-11.

Fatma Aliye, “Terbiye-i İctimaiyye”, İnkılab, 1327/1909, s. 113-115.

Fatma Aliye, “Terbiye-i İctimaiyye”, Mahasin, 1328/1910, s. 738-742.

Fatma Aliye, “Nafia Hazretlerinin Nazar-ı Dikkatine”, Kadınlar Dünyası,

1331/1913, s. 6-7.

Fatma Aliye, “Kadınlık Letafat Demektir Makalesine Cevap”, Hanımlara Mahsus

Gazete, 1331/1913, s. 1-2.

Fatma Aliye, “Hilal”, Servet-i Fünun Mecmuası, 1333/1915, s. 34-35.

1.3.7. Yabancı Dillere Çevrilmiş Eserleri

Alihe Hanoum, Les Musulmanes Contemporaines, çev. Nazime Rouke, Paris:

Alphouse Lemerre, XIII, Paris, 1894, 201 s.

Fatma Alie, Les Femmes Musulmanes, çev. Madam Olga de Labedeff, Paris, ty. 139

s.

Fatma Aliye, Qudî, La Joueus de Luth, çev. Gustave Seon, İstanbul, 1900, 190 s.

Fatma Aliye, Ta’ribu-i Nisa el-Müslimîn, Matbaa-i Cemayel el-Fünûn, Beyrut,

1309/1891-1892, 186 s.

geliştirdiği argümanlara karşı yetersiz oluşları ve sünneti savunma işini eşyanın hakikatini

araştırma yoluyla yaparak cevher, araz ve bunların hükümlerini araştırmaya dalmaları

olarak sunmuştur.189

185 Ahmed Midhat Efendi, Fatma Aliye: Bir Osmanlı Kadın Yazarın Doğuşu, s. 81.
186 Ebû Yûsuf Ya‘kūb b. İshâk b. es-Sabbâh el-Kindî (ö. 252/866 [?]) İlk İslâm filozofu ve Meşşâî okulunun

kurucusu. Ayrıntılı bilgi için bkz. Mahmut Kaya, “Kindi” TDV İslam Ansiklopedisi, https://islamansik-
lopedisi.org.tr/kindi-yakub-b-ishak#1

187 Bkz. Mustafa Çağırıcı, “Hakikat”, TDV İslâm Ansiklopedisi, İstanbul, 1997, C. 15, s. 178-179.

Fatma Aliye Hanım’ın ‘Kaderiyye’nin şeytanlarından diye tanımladığı Nazzâm (ö.

231/845), birçok alanda (dil, edebiyat, şiir alanında ayrıca fıkıh, kelâm, hadis gibi

ilimlerde) zengin bir birikime sahiptir. Yunan felsefesini tetkik etmiş, Mecûsîlik,

Seneviyye, Dehriyye ve Berâhime’yi eleştirmiştir. Aristo’nun bazı eserlerine reddiyeler

bile yazmıştır.

ha. Onlar bir iki tane meşahir-i nisvânlarıyla öğünsünler de biz bakınız bizde dahi neler

gelmiş demeyelim ha”267 diyerek itiraz eder.

265 Fatma Aliye Hanım, “Meşahir-i Nisvân-ı İslâmiyeden Biri: Fâtıma Binti Abbâs”, Hanımlara Mahsus

Gazete, 7 Rebiülahir 1313/1895, s. 3-4.
266 Fatma Aliye Hanım, agm., s. 3-4.
267 Fatma Aliye Hanım, agm., s. 3-4.